2-21/33/2018

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

          19 февраля 2018 года

г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., при секретаре Скадорва О.О.,

с участием представителя истца Товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Урожай» - председателя правления  Дудка В.В.,

ответчика Халецкого Д.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Урожай» к Халецкому Д.Г. о взыскании задолженности по членским взносам, пени,
У С Т А Н О В И Л:
Товарищество собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Урожай» обратилось в суд с иском к Халецкому Д.Г. о взыскании задолженности по членским взносам, пени, указав, что ответчик является членом ТСН «СНТ «Урожай», пользуется земельным участком № и несет обязанности, как член товарищества, предусмотренные Федеральным законом от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан". В соответствии с протоколом общего собрания членов ТСН «СНТ «Урожай» № от 03.04.2016 года размер членских взносов за один участок площадью 6 соток в 2016 году составил 1500 рублей. В соответствии с протоколом общего собрания членов ТСН «СНТ «Урожай» № от 09.04.2017 года размер членских взносов за один участок площадью 6 соток в 2017 году составил 1500 рублей. Таким образом, размер членских взносов с Халецкого Д.Г. в 2016-2017 гг. составил 3000 рублей. Часть долга за 2014, 2015, 2016 года в размере 1500 рублей оплачена (банковская выписка от 03.08.2017 года №). Из них 1350 рублей направлено на погашение долга за 2014-2015 года, остаток в сумме 150 рублей – на погашение части задолженности за 2016 год. Таким образом, за ответчиком числится задолженность по уплате членского взноса за 2016-2017 гг. в размере 2850 рублей. Согласно пп. 7.15 Устава ТСН «СНТ «Урожай» в случае неуплаты членского взноса в срок, установленный общим собранием членов Товарищества, с такого члена Товарищества взыскивается пеня в размере 0,1% от суммы невнесенного членского взноса за каждый день просрочки, но не более установленной величины членского взноса. Согласно расчетам сумма пени за просрочку оплаты членских взносов составляет 1043,10 рублей. Ответчик отказывается погашать задолженность в добровольном порядке, в связи с чем, истец просит взыскать сумму долга по оплате членских взносов за 2016, 2017 года в размере 2850 рублей, пени за нарушение срока оплаты членских взносов за 2015-2017 годы, а также понесенные истцом судебные расходы.

В судебном заседании представитель истца председатель ТСН «СНТ «Урожай» Дудка В.В. поддержала заявленные требования, и пояснила, что ТСН «СНТ «Урожай» расположено в Джанкойском районе, юридический адрес: ул. Ленина, д. 46 села Победного Джанкойского района Республики Крым, земельные участки расположены вблизи с. Новая Жизнь, 10 разъезд с. Кондратьево. Товарищество зарегистрировано 28.02.1995 года, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от 22.11.2017 года. Согласно распоряжению Исполнительного комитета г. Джанкоя от 26.05.1989 года №109-а земельный участок площадью 24,5 га предоставлен ТСН «СНТ «Урожай» в бессрочное пользование решением КАТП «Джанкой» с. Победное. Общий земельный участок разделен на части (участки), которые переданы в собственность членам Товарищества, размер которых не должен превышать 0,12 га на одного члена Товарищества. Ответчик в настоящее время является членом ТСН «СНТ «Урожай» и несет обязанности, как член товарищества, предусмотренные Федеральным законом от 15.04.1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» и обязан своевременно оплачивать членские и иные взносы, предусмотренные данным Законом, а также уставом такого объединения, налоги и платежи. По данным СНТ Халецкий Д.Г. числится в Товариществе с 2008 года, ранних сведений не имеется. Участок №44, закрепленный за ним, в его собственность не оформлен. В силу п.6 ч.2 ст. 19 указанного Закона член садоводческого объединения обязан своевременно уплачивать членские и иные взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом такого объединения, налоги и платежи. Решением Общего собрания ТСН «СНТ «Урожай» утверждены размеры членских взносов за 2015 год в размере 600 рублей, за 2016 год – в размере 1500 рублей, за 2017 год – 1500 рублей. С учетом суммы погашенной ответчиком задолженности, задолженность Халецкого Д.Г. по членским взносам составила 2850 рублей. Согласно приведенному расчету по пене за 2015-2017 года размер задолженности за просрочку оплаты членских взносов составил 1043,10 рублей.  Размер пени за просрочку уплаты членских взносов установлен Уставом товарищества. Член товарищества обязан внести членские взносы за текущий год до 31 декабря текущего года, соответственно пеня начисляется с первого дня следующего года, т.е. с 1 января года, следующего за истекшим. Эти сроки решением общего собрания не оговорены, так как считали, что нет  необходимости. В связи с тем, что ответчик отказывается погашать задолженность в добровольном порядке, истец просит суд удовлетворить исковые требования в полном объеме, а также взыскать с Халецкого Д.Г. понесенные истцом судебные расходы.
Ответчик Халецкий Д.Г. в судебном заседании исковые требования не признал и пояснил, что является членом ТСН «СНТ «Урожай» и владеет земельным участком №. Действительно в 2017 году он оплатил членские взносы за прошлые годы в размере 1500 рублей. Однако, в настоящее время считает, что не обязан платить членские взносы, так как на день подачи иска и день государственной регистрации ТСН «СНТ «Урожай» у истца отсутствует право общей долевой собственности на землю, а, соответственно, право собирать взносы членов товарищества. Кроме того, он не знает из чего состоят членские взносы,  на какие цели, в каком размере они расходуются, так как смету истец ему  не представлял. В связи с этим, у него отсутствует обязанность по уплате членских взносов. Просит суд отказать в исковых требованиях в полном объеме.
Выслушав стороны и исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Судом установлено, сторонами  не оспаривается и подтверждается,  что ответчик является членом товарищества ТСН «СНТ «Урожай»  и пользуется земельным участком №.
Согласно Уставу, ТСН «СНТ «Урожай» - некоммерческая организация, учрежденная гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства (огородничества и дачного хозяйства), в том числе удовлетворении потребностей садоводов, возникающих при ведении садоводства, реализации прав садоводов на получение, владение, пользование и распоряжение земельными участками.
Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 22.11.2017 года Товарищество собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Урожай» является юридическим лицом, зарегистрированным 28.02.1995 года, председателем является Дудка В.В., действующая от имени указанного юридического лица без доверенности, и выбранная решением внеочередного Общего собрания ТСН «СНТ «Урожай» (протокол №2 от 23.06.2015 года).  Устав ТСН «СНТ «Урожай» утвержден на общем собрании протоколом № от 15.12.2014 года.

Регистрация изменений внесена в соответствии с действующим законодательством.
Согласно пп. 11 п. 4.3 Устава, член Товарищества обязан своевременно уплачивать членские и иные взносы.
Указанные положения Устава не противоречат Федеральному Закону от 15.04.1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», статьей 16 которого установлено, что учредительным документом садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения является устав, утвержденный общим собранием учредителей некоммерческого объединения. В уставе садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в обязательном порядке указываются в том числе, права и обязанности такого объединения; права, обязанности и ответственность членов такого объединения; порядок установления размера членских взносов; порядок внесения вступительных, членских, целевых, паевых и дополнительных взносов и ответственность членов такого объединения за нарушение обязательств по внесению указанных взносов. Положения устава садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения не могут противоречить законодательству Российской Федерации и законодательству субъектов Российской Федерации.
Таким образом, судом установлено, что Устав ТСН «СНТ «Урожай» не противоречит федеральному законодательству, следовательно, является законным, положения которого обязательны для соблюдения всеми членами товарищества.
Пунктом 7.2 Устава ТСН «СНТ «Урожай» установлено, что размер членского взноса устанавливается Общим собранием.
Решением общего собрания от 03.04.2016  года установлен размер членского взноса на 2015 год в сумме 1500 рублей. Решением общего собрания от 09.04.2017 года установлен размер членского взноса на 2017 год в размере 1500 рублей за каждый участок.
Член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения имеет право обращаться в суд о признании недействительными нарушающих его права и законные интересы решений общего собрания членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения либо собрания уполномоченных, а также решений правления и иных органов такого объединения (абзац 8 пункта 1 статьи 19 Закона об СНТ).
Протокол и принятые на общем собрании товарищества решения в названных частях в установленном законом порядке не оспорены, недействительными не признаны.

Суммы членских взносов в размере 3000 рублей за 2016-2017 года утверждены решениями общего собрания товарищества, которые, как установлено судом, являлись законными, принятыми правомочным собранием с наличием кворума.

На основании банковской выписки № от 03.08.2017 года Халецким Д.Г. погашена часть задолженности по оплате членских взносов за 2014-2016 года в размере 1500 рублей. Из них - 1350 рублей оплачены в счет членских взносов за 2014-2015 года, что подтверждается выпиской из журнала ТСН «СНТ «Урожай», 150 рублей направлено на погашение задолженности за 2016 год. Оставшаяся часть долга составляет 2850,00 рублей.

Пунктом 7.15 Устава ТСН «СНТ «Урожай» установлена обязанность членов Товарищества, в случае неуплаты членского взноса в срок, установленный решением общего собрания членов товарищества, оплаты пени в размере 0,1% от суммы недовнесенного членского взноса за каждый день просрочки, но не более установленной величины членского взноса.

Поскольку истцом не предоставлено решение Общего собрания об установлении предельного срока оплаты членского взноса за 2015, 2016 года, то суд исходит из следующего.
Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Частью 1 статьи 314 ГК РФ предусмотрено, что если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

В силу пункта 1 статьи 192 Гражданского кодекса Российской Федерации срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число последнего года срока.

Доводы ответчика о том, что у ТСН «СНТ «Урожай» отсутствует право общей долевой собственности на землю, а, следовательно, Товарищество не наделено правом собирать членские взносы, суд относится критически, поскольку ТСН «СНТ «Урожай» зарегистрировано в установленном законом порядке, имеет утвержденные границы, объекты инфраструктуры и имущество общего пользования, в связи с чем, оснований считать, что правоотношения сторон не должны регулироваться ФЗ N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных объединениях граждан" у суда не имеется.
На основании изложенного, суд считает, что обязательство по оплате членского взноса за 2015 год истекает 31.12.2015 года, по оплате членского взноса за 2016 год – 31.12.2016 года, за 2017 год – 31.12.2017 года.

С учетом того, что 03.08.2017 года ответчиком погашена задолженность по оплате членского взноса за 2015 год в размере 600 рублей, за 2016 год в размере 150 рублей 03.08.2017 года, то размер пени следует рассчитывать следующим образом:

за 2015 год - 580 дней (с 01.01.2016 по 02.08.2017 год) * (600*0,1%) = 348 рублей;
за 2016 год – 214 дней (с 01.01.2017 по 02.08.2017 год) * (1500*0,1%) = 321 рубль; 167 дней (с 03.08.2017 по 16.01.2018 год)*(1350*0,1%) = 225,45 рублей;

за 2017 год – 16 дней (с 01.01.2018 по 16.01.2018 год) * (1500*0,1%) = 24,00 рублей.

Итоговый размер пени за просрочку уплаты членских взносов за 2015-2017 года, составляет 918,45 рублей.
На основании изложенного, оценив все представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд приходит к выводу о  наличии правовых оснований для удовлетворения заявленных требований,  задолженность  по оплате членских взносов за 2016, 2017 годы составляет 2850 рублей, пени за 2015 – 2017 годы – 918 рублей 45 копеек, которые подлежат взысканию с ответчика.

Частью 1 ст. 88 ГПК РФ установлено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.
Исходя из приведенных положений закона, с учетом результата разрешения  спора, с  Халецкого Д.Г. в пользу ТСН «СНТ «Урожай» подлежат взысканию судебные расходы в сумме 387,20 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Товарищества собственников недвижимости «Садоводческого некоммерческого товарищества «Урожай» к Халецкому Д.Г. о взыскании задолженности по членским взносам, пени – удовлетворить частично.
Взыскать с Халецкого Д.Г. задолженность по уплате членских взносов за 2016-2017 года в сумме 2850 (две тысячи восемьсот пятьдесят) рублей 00 копеек, пени за нарушение срока оплаты членских взносов  за 2015-2017 года в размере 918 (девятьсот восемнадцать) рублей 45 копеек, а всего 3768 (три тысячи семьсот шестьдесят восемь) рублей 45 копеек,  а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 387 (триста восемьдесят семь) рублей 20 копеек.

Решение может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение месяца со дня его вынесения, через мирового судью судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мотивированное решение составлено 21 февраля 2018 года.

Мировой судья                                                             С.А. Самойленко